
Lois 27394 p.1

Centre de documentation administrative A.Gt 23-05-2002
Secrétariat général mis à jour au 01/04/2003

Arrêté du Gouvernement de la Communauté française accordant
dérogation à diverses normes dans l'enseignement secondaire

A.Gt 23-05-2002 M.B. 05-03-2003

Le Gouvernement de la Communauté française,

Vu le décret du 29 juillet 1992 portant organisation de l'enseignement
secondaire de plein exercice, notamment l'article 19, modifié par les décrets du 5
août 1995, 2 avril 1996, 25 juillet 1996 et 17 juillet 1998;

Vu la proposition du Conseil général de concertation pour l'enseignement
secondaire;

Vu l'avis de l'Inspecteur des Finances, donné le 13 mai 2002;
Vu l'accord du Ministre du Budget, donné le 23 mai 2002;
Considérant qu'il est nécessaire de maintenir certaines options et certains

degré afin de permettre une offre suffisante d'enseignement par caractère et qu'il
n'existe aucune concurrence entre établissements de même caractère à propos de
ces options ou degrés;

Sur la proposition du Ministre de l'Enseignement secondaire et de
l'Enseignement spécial;

Après délibération,
Arrête :

Article 1er. - Il est dérogé, pour l'année scolaire 2002-2003, aux normes de
maintien pour les options et dans les établissements scolaires qui sont repris à
l'annexe Ire du présent arrêté.

Article 2. - Il est dérogé, pour l'année scolaire 2002-2003, aux normes de
maintien pour les degrés et dans les établissements scolaires qui sont repris à
l'annexe II du présent arrêté.

Article 3. - Le Ministre ayant l'Enseignement secondaire dans ses
attributions est chargé de l'exécution du présent arrêté.

Article 4. - Le présent arrêté entre en vigueur le 1er septembre 2002.

Bruxelles, le 23 mai 2002.

Pour le Gouvernement de la Communauté française :

Le Ministre de l'Enseignement secondaire et de l'Enseignement spécial,

P. HAZETTE



Lois 27394 p.2

Centre de documentation administrative A.Gt 23-05-2002
Secrétariat général mis à jour au 01/04/2003

Annexe Ire

Enseignement de la Communauté française

Etablissements Dérogations accordées Options
Athénée royal Jean Tousseul Andenne 6102 Arts appliqués

D3P
Institut technique de la Communauté française
Joffroy Ath (Irchonwelz)

4016 Education physique à filles
D2G

Athénée royal Braine-le-Comte Braine-le-
Comte

4119 Equipier polyvalent en restauration D3P

Athénée royal Marcel Tricot Bruxelles 3117 Ebéniste
D3P

Athénée royal Gatti de Gamond Bruxelles 2814 Latin
D2G

Athénée royal Jules Bordet Bruxelles 2814 Latin
D2G

Athénée royal Jules Bordet Bruxelles 2814 Latin
D3G

Athénée royal Marcel Tricot Bruxelles 2625 Métallier-soudeur
D3P

Athénée royal Madeleine Jacquemotte
Bruxelles (Ixelles)

2110 Electricien-installateur-monteur D3P

Athénée royal Madeleine Jacquemotte
Bruxelles (Ixelles)

3101 Mathématique
D3G

Athénée royal Madeleine Jacquemotte
Bruxelles (Ixelles)

Sciences générales
D3G

Athénée royal Victor Horta Bruxelles (Saint-
Gilles)

3118 Menuisier
D3P

Athénée royal Gilly Charleroi (Gilly) 6101 Arts
D3G + TT

Athénée royal de Jumet Charleroi (Jumet) 2325 Mécanicien d’entretien
D3P

Athénée royal de Jumet Charleroi (Jumet) 3118 Menuisier
D3P

Athénée royal Rosrath FBA Rosrath 2301 Electromécanique
D2TQ

Athénée royal Jourdan Fleurus 2652 Sciences économiques
D2G

Athénée royal Louis Delattre Fontaine-
l’Evêque

2652 Sciences économiques
D3G

Athénée royal Baudouin Ier Jemeppe 8110 Auxiliaire familial et sanitaire
D3P

Athénée royal Charlemagne Liège (Jupille) 4119 Equipier polyvalent en restauration D3P
Athénée royal Marchienne-au-Pont Marchienne 2314 Mécanicien d’entretien

D3P
Institut technique de la Communauté française
Mouscron

6112 Arts plastiques
D3TQ

Institut technique de la Communauté
française Mouscron

3102 Bois
D2P

Institut technique de la Communauté française
Mouscron

3303 Construction gros œuvre
D2P

Institut technique de la Communauté française
Mouscron

3117 Ebéniste
D3P

Institut technique de la Communauté française
Mouscron

3302 Ouvrier qualifié en construction gros œuvre
D3P

Institut technique de la Communauté française
Rance Rance

2313 Mécanique : usinage
D3P



Lois 27394 p.3

Centre de documentation administrative A.Gt 23-05-2002
Secrétariat général mis à jour au 01/04/2003

Etablissements Dérogations accordées Options
Institut technique de la Communauté française
Paramédical Ronse

8109 Techniques sociales
D2TQ

Athénée royal Soumagne Soumage 5207 Agent technique en mode et création
D3TQ

Athénée royal Soumagne Soumagne 5206 Mode et Habillement
D2TQ

Athénée royal Robert Campin Tournai 6101 Arts
D2TT

Athénée royal Jules Bara Tournai 5101 Géographie
D3G + TT

Athénée royal Robert Campin Tournai 2926 Grec
D2G

Athénée royal Nestor Outer Virton 7212 Technicien de bureau
D3TQ

Enseignement libre subventionné

Etablissements Dérogations accordées Options
2113204485
C.S. Eperonniers-Mercelis
Rue Mercelis 36
1050 Bruxelles

53506 Peinture - revêtement des murs et des sols
D3P

2126901875
Institut technique Cardinal Mercier - Notre-
Dame du Sacré-Cœur
Boulevard Lambermont 17
1030 Bruxelles

353302 Ouvrier qualifié en construction gros œuvre
D3P

2126901875
Institut technique Cardinal Mercier - Notre-
Dame du Sacré-Cœur Boulevard Lambermont
17
1030 Bruxelles

352107 Electricité industrielle
D3TQ

2126901875
Institut technique Cardinal Mercier - Notre-
Dame du Sacré Cœur Boulevard Lambermont
17
1030 Bruxelles

352309 Scientifique industrielle : électromécanique
D3TT

2134000592
Institut Don Bosco Avenue du Val d’Or 90D
1150 Bruxelles

352309 Scientifique industrielle : électromécanique
D3TT

5101400838
Institut Saint-François de Sales
Rue aux Gades 28
7800 Ath

355228 Confection
D2P

5208200412
Institut Sainte-Anne Rue Circulaire 5 6041
Charleroi

356101 Arts
D2TT

5208203875
Institut Notre-Dame Rue de Marcinelle 41
6000 Charleroi

354119 Equipier polyvalent en restauration
D3P

5208300380 Collège Saint-Pie X
Rue Lloyd George 15
6200 Châtelet

2814 Latin
D3G

5336000484 Institut Saint-Joseph Avenue de
l’Enseignement 10
7330 Saint-Ghislain

354111 Restauration
D2TQ

5723600509
Institut d’Enseignement technique Saint-Eloi

351106 Agriculture et maintenance du matériel
D2P



Lois 27394 p.4

Centre de documentation administrative A.Gt 23-05-2002
Secrétariat général mis à jour au 01/04/2003

Etablissements Dérogations accordées Options
Tour Saint-Pierre 11
7900 Leuze-en-Hainaut
6218818765
Institut Saint-Sépulcre
Rue Général Bertrand 14
4000 Liège

2814 Latin
D3G

8221800271
Institut du Sacré-Cœur
Rue des Chars-à-Bœufs 12
6690 Vielsalm

357110 Gestion
D2TQ

9223602415
Institut Sainte-Ursule
Rue de Bruxelles 76-78
5000 Namur

3591202 Bio-technique
D2TT

9223601821
Institut Saint-Joseph Rue Mazy 20
5100 Namur

355227 Ouvrier qualifié en confection D3P

9223601821
Institut Saint-Joseph
Rue Mazy 20 5100 Namur

2652 Sciences économiques
D3G

Enseignement officiel subventionné

Etablissements Dérogations accordées Options

2104412030
Institut Bischoffsheim
Rue de la Blanchisserie 52
1000 Bruxelles

355208 Mode et stylisme
D37TQ

2104466666
Académie des Beaux-Arts
Rue du Midi 144
1000 Bruxelles

359411 Danse
D3AT

2126900390
Athénée communal Fernand Blum Avenue
Ernest Renan 12
1030 Bruxelles

2652 Sciences économiques
D3G

2505600268
Institut technique provincial
Parc de Wisterzee
1490 Court-Saint-Etienne

352238 Electronique industrielle
D3TQ

250560268
Institut technique provincial
Parc de Wisterzee
1490 Court-Saint-Etienne

353302 Ouvrier qualifié en construction - gros œuvre
D3P

5208201006
Centre éducatif communal secondaire Henri
Dunant
Rue Emile Vandervelde 28
6030 Charleroi

355216 Habillement vente-retouche
D3P

5208201006
Centre éducatif communal secondaire Henri
Dunant
Rue Emile Vandervelde 28
6030 Charleroi

356117 Décoration d’intérieur
D3P

5208201006
Centre éducatif communal secondaire Henri
Dunant
Rue Emile Vandervelde 28

356204 Installation et graphisme publicitaire
D3P



Lois 27394 p.5

Centre de documentation administrative A.Gt 23-05-2002
Secrétariat général mis à jour au 01/04/2003

Etablissements Dérogations accordées Options

6030 Charleroi
5208207736
Institut provincial paramédical « La
Samaritaine »
Rue Samaritaine 14
6061 Charleroi

359757 Industrie – construction
D12P

5336000187
Lycée provincial d’Enseignement technique du
Hainaut
Avenue de l’Enseignement 45
7330 Saint-Ghislain

354119
Equipier polyvalent en restauration
D3P

5343201448
Lycée provincial Albert Libiez
Avenue Fenelon 48
7340 Colfontaine (Wasmes)

2652 Sciences économiques 4 heures
D3G

5522200694
Lycée technique provincial Maurice Herlemont
Rue Paul Pastur 1
7100 La Louvière

352519 Technicien de l’automobile
D3TQ

5537701690
Lycée technique et commercial provincial Rue
de la Station 55
7060 Soignies

352314 Mécanique : montage – entretien D3P

5604300803
Institut provincial d’Enseignement technique
Charles Deliège
Rue des Archers 12
7130 Binche

358304 Coiffure
D37BP

5604300803
Institut provincial d’Enseignement technique
Charles Deliège
Rue des Archers 12
7130 Binche

354108 Hôtellerie – restauration
D3P

5740203939
Institut provincial d’Enseignement secondaire
Boulevard Léopold 92bis
7500 Tournai

355231 Vendeur – retoucheur
 D3P

6218804414
Institut communal d’Enseignement technique
d’hôtellerie En-Hors-Château 13
4000 Liège

354120 Boucher-charcutier
D3P

9200801673
Institut provincial d’Enseignement secondaire
Rue François Jassogne 2A
5300 Andenne

2105 Electricité
D2P

9223610135
Institut communal Roger Lazaron
Rue du Lombard 20
5000 Namur

355216 Habillement vente-retouche
D3P

Vu pour être annexé à l'arrêté du Gouvernement de la Communauté
française du 23 mai 2002 accordant dérogation à diverses normes dans
l'enseignement secondaire.

Pour le Gouvernement de la Communauté française :

Le Ministre de l'Enseignement secondaire et de l'Enseignement spécial,

P. HAZETTE



Lois 27394 p.6

Centre de documentation administrative A.Gt 23-05-2002
Secrétariat général mis à jour au 01/04/2003

Annexe II

Enseignement de la Communauté française

Etablissements Dérogations accordées
Options

Athénée royal Jean Tousseul
Andenne

D3P

Athénée royal Braine-le-Comte
Braine-le Comte

D3P

Athénée royal Braine-le-Comte
Braine-le-Comte

D3TQ

Athénée royal Marcel Tricot
Bruxelles

D2G + TT

Athénée royal Marcel Tricot
Bruxelles

D3G + TT

Institut technique de la Communauté française Chome-wyns
Bruxelles (Anderlecht)

D1G

Institut technique de la Communauté française « Madeleine Jacquemotte »
Bruxelles (Evere)

D2G + TT

Athénée royal de Jumet
Charleroi (Jumet)

D2GTT

Athénée royal de Jumet
Charleroi (Jumet)

D3GTT

Athénée royal Chimay
Chimay

D2P

Athénée royal Chimay
Chimay

D3P

Athénée royal Fernand Jacquemin Comines-Warneton (Comines) D2G + TT
Athénée royal Fernand Jacquemin Comines-Warneton (Comines) D3G + TT
Athénée royal Fernand Jacquemin Comines-Warneton (Comines) D3TQ
Athénée royal Rosrath
FBA Rosrath

D2TQ

Athénée royal Rosrath
FBA Rosrath

D3TQ

Athénée royal Florennes
Florennes

D2TQ

Athénée royal René Magritte
Lessines

D3P

Athénée royal Charlemagne
Liège (Jupille)

D2G

Athénée royal Charlemagne
Liège (Jupille)

D3G

Institit technique de la Communauté française Mouscron D3G + TT
Institut technique de la Communauté française Henri Maus
Namur

D1G

Institut technique de la Communauté française Paramédical
Ronse

D2P

Institut technique de la Communauté française Paramédical
Ronse

D2TQ

Institut technique de la Communauté française Paramédial
Ronse

D3P

Institut technique de la Communauté française Paramédical
Ronse

D3TQ

Institut technique de la Communauté française Paramédial
Ronse

D4EPSC

Institut technique de la Communauté française du Val d’Escaut
Tournai

D2G + TT



Lois 27394 p.7

Centre de documentation administrative A.Gt 23-05-2002
Secrétariat général mis à jour au 01/04/2003

Enseignement libre subventionné

Etablissements Dérogations accordées
Options

2104414703
Collège La Fraternité
Rue de Molenbeek 173
1020 Bruxelles

D3G

2126401534
Institut Sainte-Marie Antoine - Saint-Antoine
Rue Emile Feron 9
1060 Bruxelles

D1 A1 + 2e C

2126403217
Institut des Filles de Marie
Rue Theodore Verhaegen 6
1060 Bruxelles

D3G

2126901875
Institut technique Cardinal Mercier - Notre-Dame du Sacré-Cœur
Boulevard Lambermont 17
1030 Bruxelles

D3G/TT

2134000592
Institut Don Bosco
Avenue du Val d’Or 90D
1150 Bruxelles

D3TT

2504100629
Institut de la Vallée Bailly
Rue de la Vallée Bailly 102
1420 Braine-l’Alleud

D2TQ

2532702068
Ecole internationale « Le Verseau » - E.L.C.E.
Rue de Wavre 60
1301 Wavre (Bierges)

D2TQ

5208203083
Institut Saint-André
Rue du Parc 6
6000 Charleroi

D3P

5208203875
Institut Notre-Dame
Rue de Marcinelle 41
6000 Charleroi

D3P

5213201256
Institut Sainte-Marie
Rue de l’Enseignement 1
6140 Fontaine-l’Evêque

D3G/TT

5309900556
Institut La Sainte-Union
Rue Roi Albert 10
7370 Dour

D3TQ

5333600824
Centre scolaire Don Bosco
Rue Grande 21
7380 Quiévrain

D3G

5450200267
Institut Saint-Henri
Rue du Commerce 21
7780 Comines

D2TQ

5450200267
Institut Saint-Henri
Rue du Commerce 21
7780 Comines

D3TQ

5639700853 D2P



Lois 27394 p.8

Centre de documentation administrative A.Gt 23-05-2002
Secrétariat général mis à jour au 01/04/2003

Etablissements Dérogations accordées
Options

Institut Notre-Dame
Grand’Rue 68
6530 Thuin
5740201068
Institut de la Sainte-Union
Rue Montgomery 71
7540 Tournai

D3P

6210900694
Institut Sainte-Julienne
Avenue des Martyrs 246
4620 Fléron

D3P

8403300436
Enseignement secondaire Sainte-Marie Rue Georges Lorand 3
6830 Bouillon

D3P

Enseignement officiel subventionné

Etablissements Dérogations accordées
Options

2104410545
Institut communal des Arts et Métiers Boulevard de l’Abattoir 50
1000 Bruxelles

D1 A1 et 2e

2104412030
Institut Bischoffsheim
Rue de la Blanchisserie 52
1000 Bruxelles

D3TT

2104412129
Athénée Diderot
Rue des Capucins 58
1000 Bruxelles

D3G

2107600459
Centre d’Enseignement secondaire d’Etterbeek - E. Richard
Place Saint-Pierre 5
1040 Bruxelles

D1 1A et 2

2126401732
Centre communal d’Enseignement technique Pierre Paulus
Rue de l’Hôtel des Monnaies 128
1060 Bruxelles

D1 1A et 2

5343201448
Lycée provincial Albert Libiez
Avenue Fenelon 48
7340 Colfontaine (Wasmes)

D2G/TT

6332902247
Ecole polytechnique
Rue aux Laines 69
4800 Verviers

D3TT


	Arrêté du Gouvernement de la Communauté frança�
	Annexe Ire
	
	
	
	
	Enseignement libre subventionné





	Annexe II


